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Introducción

Real Decreto 2377/1985, de 8 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de Normas Básicas sobre Conciertos Educativos, artículos 14 y 15:

"Art. 14.
1. El concierto educativo obliga al titular del centro privado a impartir gratuitamente las enseñanzas del concierto de acuerdo con los correspondientes
programas y planes de estudio y con sujeción a las normas de ordenación académica en vigor.
2. Por la impartición de las enseñanzas del nivel educativo objeto del concierto no se podrá percibir concepto alguno que, directa o indirectamente
suponga una contrapartida económica por tal actividad.
3. Por el concierto educativo el titular del centro se obliga al cumplimiento de las normas establecidas en el título IV de la ley orgánica 8/1985, de 3 de
julio, y en los correspondientes reglamentos de aplicación de la misma.

Art. 15. 1. Las actividades escolares complementarias y de servicios de los centros concertados serán voluntarias, no tendrán carácter discriminatorio
para los alumnos, no podrán formar parte del horario lectivo y carecerán de carácter lucrativo.
2. La percepción de cantidades determinadas en concepto de retribución de las referidas actividades deberá ser autorizada por la Administración
educativa competente. En el supuesto de actividades complementarias, la autorización se realizará previa propuesta del consejo escolar del centro."
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Marco Normativo

¿Cuál es el objetivo principal del estudio?
Conocer la información que los colegios concertados de la muestra dan a las familias cuando van a matricular a sus hijos y
evaluar los precios que ofertan y su nivel de adecuación a los requisitos legales que en esta materia afectan a este tipo de
centros.

De los centros educativos españoles que imparten enseñanzas obligatorias, el siguiente informe proporciona los resultados de un
estudio sobre la información y las tarifas que una muestra de 336 colegios concertados de ámbito nacional facilita a las familias. Se
ha obtenido información contrastada y documentada sobre los precios y tarifas que ofertan a las familias para la escolarización del
próximo curso escolar 2020/21.



Metodología de Mystery Shopper:

Universo: listado de colegios concertados proporcionado por el cliente de las 8 comunidades autónomas
que han entrado en el estudio.

Propuesta muestral:

Dado que el trabajo de campo se ha ejecutado durante los meses de confinamiento por la pandemia,
la tipología de simulaciones han sido principalmente telefónica o videoconferencia, como han tenido
que hacer las familias en este tiempo. Se han realizado un total de 336 simulaciones, de los cuales 44
pertenecen a una primera fase del estudio en Cataluña durante el curso 2019/2020
Error muestral: +/- 8,5% para un nivel de confianza del 95,5% y bajo la hipótesis de p=q=50%.

Trabajo de campo:
• Realizado de marzo a junio de 2020.
• Llevado a cabo por auditores con perfil ajustado a las labores realizadas.

• ** Cataluña: se presentan datos del estudio realizado en noviembre de 2019 sobre las tarifas
2019-2020, por lo que los datos serán tratados de manera independiente para no introducir
sesgos.

• *** Madrid: muchos de los colegios visitados pertenecen a grupos o Instituciones Educativas
titulares de varios centros (por ejemplo: Grupo Gredos San Diego, Fundación Arenales, Grupo
Anta, Humanitas, Gecesa, etc. ), por lo que estos datos podrían ser extrapolables a una muestra
más amplia, puesto que hay muchos más colegios que pertenecen a estos grupos.

Utilizamos la metodología del Mystery Shopper, que permite obtener datos de manera real y objetiva de los precios y tarifas de
los colegios, así como otras cuestiones relevantes para las familias.
Para ello realizamos simulaciones de padres que piden información para la matriculación de sus hijos en etapas de educación
obligatoria para el curso 2020/21.
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Galicia

34 C. 
Aragón 

35

Navarra

27
País Vasco 

31 C. Cataluña ** 

46
C. 

Madrid*** 

98

C. Andalucía 

31

C. 
Valenciana 

35

Nº TOTAL DE 

COLEGIOS 

ANALIZADOS: 336
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Al realizarse a través de la metodología del Mystery Shopper, visitando y llamando uno a uno a cada colegio
analizado, como si se tratase de una familia interesada, el trabajo de campo resulta muy arduo y costoso
pues los centros normalmente no facilitan rápidamente la información de las cuotas.

Para valorar la muestra, hay que tener en cuenta que, en algunos casos, los colegios visitados pertenecen a
un grupo de centros, lo que permite extrapolar su política de precios al resto de colegios de ese grupo.
Estos centros educativos son de diferentes tipologías de titularidad: mercantiles, fundaciones, instituciones
religiosas y cooperativas.

El criterio para la selección de la muestra ha sido, primeramente hacer un histórico con los estudios
anteriormente realizados en años anteriores e incluir algunas comunidades autónomas que no estaban en
olas anteriores. El número de colegios analizados es mayor en la Comunidad de Madrid y en Cataluña porque
son en las dos comunidades que existen precios más altos en las tarifas y respecto a los que existe un
histórico de cifras respecto a estudios anteriores.
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TRANSPARENCIA EN LA INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 

Entendemos la falta de transparencia como la poca
accesibilidad y gran dificultad que tuvimos para que nos
facilitasen las hojas de precios. A pesar de que insistimos con
varias llamadas, los colegios no las facilitaban o enviaban
precios de otros servicios, pero no la cuota. Tampoco
encontramos información de precios en las páginas web.

Además de la dificultad de conseguir un documento de tarifas
por escrito, consideramos que existe falta de transparencia
porque la mayoría de colegios no explican qué actividades
ofrecen, ni sus contenidos, ni los horarios, ni qué
consecuencias tiene para una familia el no pagar la cuota
voluntaria. La información que es relativa a las cuotas
complementarias o cuota base es muy difícil de averiguar y
muy opaca.

La primera conclusión es la falta 
de transparencia y la gran 

dificultad que tienen las familias 
para obtener la información y los 

documentos que indiquen con 
claridad la cuantía y los conceptos 
de las cuotas que deben afrontar. 

Tras varias visitas, llamadas 
telefónicas y otros sistemas, en un 
alto porcentaje de los colegios de 
la muestra ha resultado imposible 

recibir información por escrito.

1
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TRANSPARENCIA EN LA INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 

Solo el 45% de los 336 colegios 
aporta algún tipo de documento 
que indique los precios de las 
cuotas complementarias (hoja de 
precios o indicación en correo 
electrónico).

Muchos de ellos no han 
actualizado los documentos y nos 
entregan tarifas del 2019-2020.

Tan solo un 22% de los 
colegios de la muestra , 
específica las actividades,
conceptos y horarios por los 
que cobra la cuota 
complementaria.

2 3



Conclusiones

• Respecto al carácter NO LUCRATIVO de la cuota, el 66% de los colegios no lo menciona en las simulaciones, 
aunque sea un requisito de la ley vigente. 

NO LUCRATIVO 

• En cuanto a la documentación que aportan, se dan diferentes situaciones en los colegios: 

⮚ NO entregan una hoja de precios como tal.

⮚ disponen de hoja pero sin el membrete del colegio.

⮚ ofrecen de una hoja de precios bien identificada.

⮚ entregan una hoja de precios identificada, pero no incluyen la cuota.

DOCUMENTACIÓN APORTADA

10
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TRANSPARENCIA EN LA INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 

ANDALUCÍA: 
CLARET (SEVILLA); LA 
REINA; NTRA. SRA. DEL 
CARMEN; PLATERO 
GREEN SCHOOL; 
SAGRADOS CORAZONES 
SEVILLA; SAN FELIPE NERI; 
TERESIANAS BÉTICAS; 
DIVINO MAESTRO; LA 
MILAGROSA; LA 
PURÍSIMA (CARMELITAS); 
JUAN PABLO II; JUAN 
XXIII; LA SALLE VIRGEN 
DEL MAR; LUISA DE 
MARILLAC; MIRAMAR; 
MONTAIGNE; 
MONTEALTO; NUESTRA 
SEÑORA DEL LORETO; 
NUESTRA SEÑORA DEL 
MILAGRO; 
NUESTRA SEÑORA DEL 
PILAR; PONTÍFICE PABLO 
VI; SAN FRANCISCO 
SOLANO; EUROPA; LA 
SALLE (CÓRDOBA)

Colegios que NO han entregado hoja de precios: 

ARAGÓN: 
COMPAÑÍA DE MARÍA ZGZ; 
NTRA. SRA. DE LAS 
MERCEDES; NTRA. SRA. DEL 
CARMEN; NTRA. SRA. DEL 
CARMEN Y SAN JOSÉ; 
POMPILIANO; SAGRADO 
CORAZÓN; SAN ANTONIO DE 
PADUA; TERESIANO DEL 
PILAR; LA SALLE DON BOSCO; 
LAS VIÑAS
SANTA ROSA; VILLACRUZ; 
SANTA ANA (CALATAYUD); 
NUESTRA SRA. DEL PILAR 
(TARAZONA); SAGRADA 
FAMILIA (TARAZONA); SAN 
VICENTE DE PAUL; SANTA 
M.ª MAGDALENA SOFÍA; 
SANTA ROSA –
ALTOARAGÓN; EL PILAR 
MARISTAS; 
SANTA ANA BORJA; NUESTRA 
SRA DE LA MERCED; 
NUESTRA SRA. DEL PILAR  
(SALESIANOS); MARÍA ROSA 
MOLAS; 
MONTESSORI

C. MADRID: 
AQUILA; CASVI; LAS TABLAS 
VALVERDE; NTRA. SRA. 
CONCEPCIÓN; VALDEFUENTES; 
ALKOR; LA ASUNCIÓN VALLECAS; 
CALASANZ; LA AMISTAD; 
INTERNACIONAL EUROVILLAS; 
LAGOMAR; SAGRADO CORAZÓN 
REPARADORAS; ÁGORA; CRISTO 
REY; ESCUELAS PÍAS DE SAN 
FERNANDO; MARÍA INMACULADA; 
NAZARET; PEÑALVENTO; PRIMERO 
DE MAYO; SAN JOSÉ 
FRANCISCANAS; SANTÍSIMA 
TRINIDAD (ALCORCÓN); 
VEDRUNA; DIVINA PASTORA; LA 
NATIVIDAD; LA PRESENTACIÓN DE 
NUESTRA SEÑORA; NUESTRA 
SEÑORA DEL PILAR (C/ CASTELLÓ); 
NUESTRA SEÑORA DEL PILAR 
(CALLE SANCHEZ PRECIADOS); 
PARQUE; SAN JOSÉ (SALESIANAS); 
SAN JOSÉ (TETUAN); VALLE I 
(VALLE VALDEBERNARDO); 
AGUSTINIANO; GREDOS SAN 
DIEGO LAS ROZAS; TORREVILANO; 
ÁBACO

C. VALENCIANA: 
ALONAI (SANTA POLA); 
ESCUELA DE ARTESANOS; 
GUADALAVIAR; OLEZA; SAN 
ANTONIO ABAD; SAN JOSÉ 
DE CAROLINAS; VEDAT; 
ESCUELAS PÍAS 
(CASTELLÓN); MADRE 
VEDRUNA SAGRADO; 
CORAZÓN; NTRA. SRA. DE 
LA CONSOLACIÓN 
(CASTELLÓN); SAGRADA 
FAMILIA (ALZIRA); DIVINA 
PROVIDENCIA; FUNDACIÓN 
FLORS; LA PURÍSIMA; LOPE 
DE VEGA; NTRA. SRA. DE LA 
CONSOLACIÓN (VILLA 
REAL); OBISPO PONT; SAN 
ANDRES APOSTOL; ABAD 
SOLA; ARGOS; 
CEU JESÚS MARÍA; CHINER;  
VILLARROYA; CLARET 
XATIVA; ESCUELA PÍAS 
VALENCIA; LICEO CORBÍ; 
PAÍDOS; RAMIRO 
IZQUIERDO; SAN RAFAEL 
SALESIANOS

GALICIA: 
ALBA VIGO; ALCA; 
AMOR DE DIOS VIGO; 
APOSTOL; SANTIAGO; 
ESTUDIO; GALAXIA; 
INMACULADA 
CONCEPCIÓN; LABOR; 
LAS ACACIAS; LICEO LA 
PAZ; MARIANO VIGO; 
MARTÍN CODAX; 
MONTECASTELO; 
ROSALIA DE CASTRO; 
SAGRADO CORAZÓN 
DE PLACERES; SAN 
NARCISO; VIGO; SAN 
JOSÉ CLUNY; ARTAI; 
CID; KARBO;  JESUS 
MAESTRO; PADRES 
FRANCISCANOS; 
SAGRADO CORAZÓN  
(A CORUÑA); SAN 
ROSENDO; PADRE 
MIGUEZ ; NUESTRA 
SRA. DEL CARMEN 
ATOCHA

NAVARRA: 
AMOR DE DIOS-REGINA 
PACIS; CALASANZ 
PAMPLONA; 
COMPAÑÍA DE MARÍA 
TUDELA; ESCLAVAS 
SAGRADO CORAZÓN 
DE JESÚS; ESCOLAS 
PIAS; GARCÉS DE LOS 
FAYOS; IÑIGO ARITZA; 
LA MILAGROSA; NTRA. 
SRA. DEL HUERTO; 
SAGRADO CORAZÓN; 
ALSASUA; SAN CERNIN; 
SAN IGNACIO; SANTA 
CATALINA LABOURE; 
SANTA LUISA DE 
MARILLAC; SANTA 
TERESA DE JESÚS; 
SANTO TOMÁS; 
PAMPLONA; VEDRUNA 
PAMPLONA; LA 
PRESENTACIÓN;  
LICEO MONJARDIN; 
MATER DEI

PAÍS VASCO: 
CARMELITA; CLARET 
ASKARTZA; URKIDE; 
MARISTAS EL 
SALVADOR; AITA 
LARRAMENDI; AMOR 
MISERICORDIOSO; 
ARTXANDAPE; ASTI 
LEKU; HERRIKIDE 
JESUITINAK; 
IPARRAGUIRRE 
IKASTOLA;  
KIRIKIÑO IKASTOLA ; 
MARÍA BITARTEKO; 
PRESENTACIÓN DE 
MARÍA; ELORRIOKO 
TXINTXIRRI; SAN JOSÉ 
CARMELITA; ARANZADI 
IKASTOLA; SAN 
IGNACIO DE LOYOLA;  
ESKIBEL ; ALYALDE  
(LOIU)

CATALUÑA: 
MARE DE DEU DEL 
CARME
ST. PAUL'S SCHOOL
LA FARGA
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El 90% de los colegios 
contactados cobran una 
cuota base a las familias. 
Hay importantes diferencias 
entre comunidades 
autónomas, en C.Madrid, 
Cataluña, País Vasco y 
Navarra se cobra cuota 
base en el 100% de los 
colegios concertados 
visitados. 

CUOTA
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Casi la totalidad de los 
colegios visitados han 
aplicado alguna subida, 
siendo el promedio de 
subida de precios de 1,9€ 
al mes. Destaca la subida 
de 90€ respecto al curso 
pasado del colegio St. 
Paul´s.

La cuota promedio más alta se 
cobra en Cataluña (255€), 
seguida de la C. de Madrid y el 
País Vasco.  En el resto de 
comunidades la cuota promedio 
está por debajo de los 60€, 
aunque en todas ellas hay 
máximos por encima de los 
100€ mensuales.

En España hay colegios 
concertados que NO 
cobran a las familias y 
otros que pueden 
llegar a cobrar 950€. 

90% 
cobran cuota

255€
cuota 

promedio

950€
cuota máxima

90€
subida máxima

cuota mínima

0€
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La estructura de precios que ofrecen los colegios que cobran
cuotas más altas tiende a limitar las posibilidades de las
familias de no pagar la cuota:

• En algunos casos, el precio de la cuota está condicionado por
los servicios que contratan, de tal forma que si no la pagas, los
costes de otros servicios se incrementan hasta llegar a la
misma cuantía de la cuota (ej: si no contratas comedor, el
complemento “voluntario” incrementa su precio).

• En otros colegios, la cuota incluye un “pack” de actividades
que, si se contratan por separado, su coste es muy superior a
la cuota conjunta.

• En Cataluña y el País Vasco es frecuente que, además de las
aportaciones de carácter mensual, los colegios apliquen la
obligatoriedad de realizar un pago único a la entrada del
alumno en el colegio, que varía desde los 100€ a los 3.000€,
en concepto de aportación a la Fundación a la que pertenecen
o socio de la Cooperativa en las Ikastolas.

ESTRUCTURA DE PRECIOS
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Los colegios que cobran cuotas más bajas
plantean una estructura sencilla de comprender en
la documentación que aportan, facilitando la
posibilidad de no pagarla.
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El 100% de los colegios oferta actividades complementarias estables dentro de la jornada escolar (9 - 17 h).
Algunos aclaran que la realización de estas actividades no afectan al horario lectivo. En la mayor parte de los
colegios estas actividades se desarrollan en horario de 12 a 15 horas.

HORARIO DE ACTIVIDADES INCLUIDAS EN LA CUOTA
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DETALLE HORARIO 

Y CONTENIDO DE 

ACTIVIDADES

31% 10% 32%

DETALLA ÚNICAMENTE EL 

HORARIO  O SEXTA HORA

(NO SU CONTENIDO)

DETALLA ÚNICAMENTE EL 

CONTENIDO DE LAS 

ACTIVIDADES 

(NO SU HORARIO)

NO DETALLA

27%

14% 9% 77%En Cataluña

En 7 comunidades
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Los colegios que cobran una cuota base utilizan diferentes argumentaciones para denominarla. 
Las más frecuentes son: 

¿Por qué conceptos cobran los colegios estas cuotas?
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Actividades complementarias: de los colegios que lo 
denominan así, en el 63% de los casos se detallan en mayor 
o menor medida, aunque existe un 37% que no da ninguna 
información de estas actividades.

Llama la atención que estas actividades puedan tener la consideración de 
voluntarias, ¿Qué se pierde el alumno que no acude a ellas?

Ejemplos:

• Ortografía/escritura y oratoria

• Cálculo /pensamiento lógico y 
resolución de problemas• Taller de psicomotricidad

• Taller de hábitos y vida sana
• Taller de lectura y grafomotricidad
• Taller de juegos con números
• Taller de juegos en inglés

• Competencia digital
• School of Painters - Escuela de pintores
• English songs for kids - Canciones en inglés para niños
• Taller lecto escritor
• Educación en el Tiempo Libre (que engloba varias 

actividades deportivas y de aprovechamiento del ocio)
• Taller de descanso y relajación
• Taller audiomotor
• Taller de cuentos

Communications Skills + Stem

En infantil :
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Proyecto Educativo: hay una serie de colegios que cobra una 
cuota voluntaria por su proyecto educativo. 

Complemento Formativo u Oferta ampliada

Aportación o donación: un 38% de los colegios denominan la 
cuota como aportación, donación o colaboración. Llama la 
atención que algunas aportaciones se realizan a entidades 
mercantiles, no a fundaciones. 

¿Por qué conceptos cobran los colegios estas cuotas?
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• Se puede afirmar que no existe voluntariedad en el pago de la cuota en el 89% de los colegios, puesto que, a pesar
de mencionar en la visita que es voluntaria o de incluir en la documentación el concepto de la voluntariedad del
pago, cuando se les pregunta por la cuota, responden que estos son los costes del centro. Tan solo 29 colegios
indican de manera clara que se trata de una cuota voluntaria.

• En el caso de Cataluña, no existe voluntariedad en el pago de la cuota en casi el 100% de los colegios visitados. Tan 
solo un colegio nos habla de la posibilidad real de no pagar la cuota, acogiéndose a la beca que facilitan: Belloc.

VOLUNTARIEDAD
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• Durante la entrevista, se lleva a cabo un Testeo de la voluntariedad, planteando la posibilidad de no pagar la cuota.
El testeo arroja resultados de cierta gravedad:

₋ Detectamos casos claros de discriminación donde el impago de la cuota implica exclusión del alumno. Estos
centros manifiestan que si no se paga la cuota, el alumno no puede asistir a las actividades. A nivel nacional
supone un 10%, pero es una práctica muy habitual en el 28% de los colegios de la muestra de la Comunidad de
Madrid, frente al resto de comunidades en la que es casi inexistente.

₋ Identificamos diferentes niveles de presión al cobro de esta cuota voluntaria, pudiendo establecer un ranking
de colegios en función de este indicador. Cataluña y País Vasco son las comunidades en las que más elevado es
este índice, frente a Aragón que es el más bajo. En Cataluña algunos colegios indican que la administración les
obliga a poner que la cuota es voluntaria, pero que en la realidad es obligatoria.



Análisis de Cuotas



€950,00 

€209,00 

€305,46 

€225,00 

€158,40 

€110,00 
€135,00 

€93,00 €75,00 

€9,00 
€42,00 

€10,50 €10,82 €5,00 €5,00 €15,00 

PAÍS VASCO

Cuotas máximas y mínimas por comunidades autónomas

C. NAVARRA C. VALENCIANAGALICIA
ANDALUCÍA ARAGÓNCATALUÑA MADRID

➢ Por comunidades autónomas la mayor cuota se alcanza en Cataluña, que es donde más se acentúa la distancia entre la mayor y 
la menor cuota. 
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➢ El 100% de los colegios visitados cobran una cuota base a las familias. 

➢ La cuota base promedio de los colegios concertados analizados en Madrid es de 110,81€. Para 

realizar una comparativa más alineada con los resultados de la medición del curso 2019-20, hemos 
descompuesto esta cuota en dos segmentos de colegios:

▪ Colegios que cobran más de 100€ de cuota, que se asimilan más al perfil de colegios de 
Nueva Concertada y sobre los que basó la medición del estudio realizado para el curso 2019-

2020, con una cuota promedio de 154,75€. Este segmento, en comparativa con la ola de 

2019, sufre un incremento de 1,49€.

▪ Colegios que cobran menos de 100€, que representa a la parte del universo que se 

incorpora en esta ola del estudio, con una cuota promedio 50,13€

MADRID

Cuota Base Mensual: Importes

-2,28%

Muestra: 98 colegios



MADRID

SAUCES

154,75€

Cuota Base  
Promedio 
(2020-2021)

153,26€

Cuota Base  
Promedio 
(2019-2020)

€96,00 
€96,00 

€90,00 
€90,00 
€89,00 
€89,00 
€85,00 
€84,00 
€81,00 
€77,00 
€76,00 

€71,13 
€70,00 

€65,00 
€57,00 
€55,00 
€55,00 
€53,00 
€50,50 
€50,00 
€50,00 

€48,10 
€46,25 
€42,00 
€40,00 
€39,50 
€36,00 
€36,00 

€30,00 
€29,00 

€27,00 
€26,00 
€22,00 
€22,00 
€21,00 
€20,00 
€20,00 
€17,00 
€15,50 
€15,00 
€14,50 

€9,00 

LOS NOGALES

DECROLY

SANTO ÁNGEL DE LA DEHESA

NUESTRA SEÑORA DEL PILAR (CALLE CASTELLÓ)

VILLAMADRID

LICEO SOROLLA

ESCUELAS PÍAS DE SAN FERNANDO

LAGOMAR

SAGRADA FAMILIA (SAFA)

SAN GABRIEL ALCALÁ DE HENARES

MADRE DE DIOS

LA SALLE SAGRADO CORAZÓN

LITTERATOR

MARÍA INMACULADA

SANTÍSIMO SACRAMENTO

SAGRADO CORAZÓN REPARADORAS

CRISTO REY

SAN GABRIEL MADRID

INTERNACIONAL EUROVILLAS

LA AMISTAD

CORPUS CRISTI

LA INMACULADA PADRES ESCOLAPIOS

SAN JOSÉ GETAFE

SAN JOSÉ (SALESIANAS)

SAGRADA FAMILIA (HERMANAS CORAZONISTAS)

DIVINA PASTORA

LA PRESENTACIÓN DE NUESTRA SEÑORA

SAN IGNACIO DE LOYOLA (ALCALÁ DE HENARES)

SAN JOSÉ (TETUAN)

NTRA. SRA. DE GRACIA

CALASANZ

SAN JOSÉ FRANCISCANAS

LUZ CASANOVA

LUZ CASANOVA  (USERA)

NAZARET

PRIMERO DE MAYO

NUESTRA SEÑORA DEL PILAR (CALLE SANCHEZ…

VEDRUNA

LA ASUNCIÓN VALLECAS

LA INMACULADA (ALCORCÓN)

SANTO ÁNGEL DE LA GUARDA

LA NATIVIDAD

Segmento >100 euros Segmento <100 euros

50,13€

Cuota Base  
Promedio 
(2020-2021)

109,26€

Cuota Base  
Promedio 
(2020-2021)

€209,00 
€200,00 

€194,65 
€194,65 

€189,50 
€184,00 
€184,00 
€184,00 
€184,00 
€183,00 

€179,00 
€176,00 
€176,00 
€176,00 
€176,00 
€176,00 
€176,00 

€172,70 
€172,00 
€171,00 

€166,98 
€166,00 
€166,00 

€163,00 
€160,00 

€156,00 
€155,00 
€155,00 

€152,00 
€150,00 
€150,00 
€149,00 
€148,00 
€147,50 
€147,00 
€145,00 
€145,00 
€144,07 

€140,00 
€140,00 

€135,00 
€133,00 
€133,00 
€131,00 
€130,60 
€129,00 
€128,00 

€122,00 
€120,00 

€115,00 
€111,00 
€110,00 

€106,00 
€105,80 

€103,00 
€103,00 
€102,00 
€100,00 

CASVI
LAS TABLAS VALVERDE

HUMANITAS TORREJÓN
HUMANITAS TRES CANTOS

GREENWICH
ARENALES ARROYOMOLINOS

MARÍA TERESA
ARENALES CARABANCHEL

SANTA MÓNICA
ESTUDIANTES LAS TABLAS

ZOLA
MONTESCLAROS

TRINITY COLLEGE
VALDEFUENTES

PEÑALVENTO
PARQUE

TORREVILANO
CEU SAN PABLO SANCHINARRO

STELLA MARIS LA GAVIA
KOLBE

ÁBACO
ANTANES

ALBORADA
SANTA GEMA GALGANI

ANTAMIRA
JUAN PABLO II ALCORCÓN

ANTAVILLA
GREDOS SAN DIEGO LAS ROZAS

CHESTERTON
PEÑALAR

ALBA TORREJÓN
EDITH STEIN

MONTE TABOR
LEONARDO DA VINCI

PASTEUR ARROYOMOLINOS
VALLMONT

SANTO ÁNGEL DE LA GUARDA
CAUDE
ALKOR

VALLE I (VALLE VALDEBERNARDO)
SANTÍSIMA TRINIDAD (ALCORCÓN)

ÁGORA
MIRAMADRID

HELADE
ARCADIA

ÁRULA
GAUDEM

SAN IGNACIO DE LOYOLA
QUERCUS
NEWMAN

GREDOS SAN DIEGO VALLECAS
AQUILA

AGUSTINIANO
BALMES

NTRA. SRA. CONCEPCIÓN
HELICON

TRES OLIVOS
NOBELIS



MADRID

Cuota Base Mensual: Histórico

Cuota 2020-2021

Cuota 2019-2020
Variación de precio

159,4€ *

Cuota Base  
Promedio 
(2020-2021)

157,5€

Cuota Base  
Promedio 
(2019-2020)

Los colegios que ya fueron 
analizados en 2019 han 
incrementado su cuota base 
mensual en un 1,9%, que en 
algunos casos representa hasta 
27€ al mes. 

(*) Cuota calculada solo con 
los colegios que se repiten en 
el 2020 y en el 2019.

€209,00 

€200,00 

€194,65 

€189,50 

€184,00 

€184,00 

€184,00 

€183,00 

€179,00 

€176,00 

€176,00 

€172,70 

€172,00 

€171,00 

€163,00 

€160,00 

€155,00 

€155,00 

€152,00 

€149,00 

€148,00 

€147,50 

€145,00 

€144,07 

€131,00 

€130,60 

€128,00 

€120,00 

€90,00 

€89,00 

205,8 €

200,0 €

191,8 €

188,0 €

184,0 €

184,0 €

184,0 €

181,0 €

152,0 €

176,0 €

175,0 €

171,0 €

170,0 €

175,0 €

160,0 €

155,0 €

155,0 €

150,0 €

152,0 €

149,0 €

148,0 €

147,5 €

143,0 €

142,9 €

131,0 €

129,5 €

126,0 €

120,0 €

90,0 €

89,0 €

CASVI

LAS TABLAS VALVERDE

HUMANITAS TORREJÓN

GREENWICH

ARENALES ARROYOMOLINOS

ARENALES CARABANCHEL

MARÍA TERESA

ESTUDIANTES LAS TABLAS

ZOLA

TRINITY COLLEGE

VALDEFUENTES

CEU SAN PABLO SANCHINARRO

STELLA MARIS LA GAVIA

KOLBE

SANTA GEMA GALGANI

ANTAMIRA

ANTAVILLA

GREDOS SAN DIEGO LAS ROZAS

CHESTERTON

EDITH STEIN

MONTE TABOR

LEONARDO DA VINCI

VALLMONT

CAUDE

HELADE

ARCADIA

GAUDEM

QUERCUS

SANTO ÁNGEL DE LA DEHESA

VILLAMADRID

3,2 €

0,0 €

2,9 €

1,5 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

2,0 €

27,0 €

0,0 €

1,0 €

1,7 €

2,0 €
-4,0 €

3,0 €

5,0 €

0,0 €

5,0 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

2,0 €

1,1 €

0,0 €

1,1 €

2,0 €

0,0 €

0,0 €

0,0 €

CASVI

LAS TABLAS VALVERDE

HUMANITAS TORREJÓN

GREENWICH

ARENALES ARROYOMOLINOS

ARENALES CARABANCHEL

MARÍA TERESA

ESTUDIANTES LAS TABLAS

ZOLA

TRINITY COLLEGE

VALDEFUENTES

CEU SAN PABLO SANCHINARRO

STELLA MARIS LA GAVIA

KOLBE

SANTA GEMA GALGANI

ANTAMIRA

ANTAVILLA

GREDOS SAN DIEGO LAS ROZAS

CHESTERTON

EDITH STEIN

MONTE TABOR

LEONARDO DA VINCI

VALLMONT

CAUDE

HELADE

ARCADIA

GAUDEM

QUERCUS

SANTO ÁNGEL DE LA DEHESA

VILLAMADRID



➢ El 100% de los colegios visitados cobran la cuota base a las 
familias, de mayor o menor importe, y bajo diferentes 
denominaciones. 

➢ La cuota base promedio se mantiene respecto a la 
medición de 2018 en 255€, siendo la cuota más elevada la 
del St. Paul´s máximo de 950€ (aunque incluye en esta 
cuota el 100% de los gastos).

➢ Mientras el mínimo se mantiene en los 75€ que cobra el 
colegio Canigó.

Cuota base mensual

Cuota Base  
Promedio 
2019-2020

255€

€950,00 

€495,00 

€485,00 

€470,84 

€470,80 

€365,00 

€329,00 

€297,28 

€295,00 

€293,00 

€285,00 

€279,00 

€275,00 

€269,96 

€269,76 

€268,01 

€265,00 

€255,82 

€247,00 

€246,00 

€242,20 

€224,95 

€223,00 

€221,70 

€208,50 

€204,92 

€194,89 

€194,70 

€193,00 

€192,00 

€186,00 

€185,00 

€184,00 

€181,80 

€181,00 

€168,00 

€165,45 

€140,00 

€133,00 

€105,00 

€105,00 

€98,00 

€81,10 

€75,00 

ST PAULS

JOSEP PONS

L'HORITZÓ

GARBÍ ESPLUGUES

GARBÍ BADALONA

VITAE

JONH TALABOT

THAU SANT CUGAT

BELLOC

BETANIA PATMOS

SANT GREGORI

ELS ARCS

LES ALZINES

FREDERIC MISTRAL-TIBIDABO

FREDERIC MISTRAL SARRIÀ

THAU BARCELONA

CIC – ELISABA CICLES FORMATIUS

VIROLAI

MONASTERIO DE SANTA ISABEL

IPSI

SADAKO

SIL

LLEÓ XIII

SOLC

DECROLY

PIA SARRIÀ

PIA BALMES

CESF_CENTRO DE ESTUDIOS SANT FRANCESC

NAUSICA

LYS

LESTONNAC

PROJECTE

SANT MARC

JESÚS MARÍA DE SANT GERVASI

LA SALLE BONANOBA

STUCOM

MONSERRAT

CAMÍ

BEMEN 3

CLOSA

MARE DEU CARME

SANTAPAU-PIFMA

LA SALLE TARRAGONA

CANIGÓ

CATALUÑA

Cuota Base  
Promedio 2017-

2018

256€

Cuota Base Mensual: Importes

Muestra : 46 colegios

(Datos del estudio de Cataluña del curso 2019-20)
CUOTA BASE MENSUAL



CUOTA BASE MENSUAL

Cuota Base  
Promedio 
2019-2020

255€

Cuota Base  
Promedio 2017-

2018

256€

€950,00 

€495,00 

€485,00 

€470,84 

€470,84 

€365,00 

€350,00 

€329,00 

€297,28 

€295,00 

€293,00 

€285,00 

€279,00 

€275,00 

€269,96 

€269,76 

€268,01 

€255,82 

€247,00 

€242,20 

€224,95 

€223,00 

€221,70 

€208,50 

€204,92 

€194,89 

€193,00 

€192,00 

€186,00 

€184,00 

€181,80 

€181,00 

€168,00 

€165,45 

€140,00 

€133,00 

€105,00 

€105,00 

€75,00 

€860,00 

€341,50 

€485,00 

€460,00 

€472,41 

€325,00 

€335,00 

€280,00 

€263,66 

€285,00 

€277,31 

€411,00 

€254,00 

€275,00 

€234,20 

€234,20 

€259,13 

€252,26 

€229,33 

€230,30 

€212,45 

€223,00 

€218,80 

€239,68 

€195,05 

€186,60 

€184,00 

€185,00 

€178,00 

€184,00 

€168,86 

€180,00 

€171,00 

€297,97 

€132,00 

€124,00 

€103,00 

€110,00 

€75,00 

ST PAULS

JOSEP PONS

L'HORITZÓ

GARBÍ BADALONA

GARBÍ ESPLUGUES

VITAE

PROJECTE

JONH TALABOT

THAU SANT CUGAT

BELLOC

BETANIA PATMOS

SANT GREGORI

ELS ARCS

LES ALZINES

FREDERIC MISTRAL-TIBIDABO

FREDERIC MISTRAL SARRIÀ

THAU BARCELONA

VIROLAI

MONASTERIO DE SANTA ISABEL

SADAKO

SIL

LLEÓ XIII

SOLC

DECROLY

PIA SARRIÀ

PIA BALMES

NAUSICA

LYS

LESTONNAC

SANT MARC

JESÚS MARÍA DE SANT GERVASI

LA SALLE BONANOBA

STUCOM

MONSERRAT

CAMÍ

BEMEN 3

CLOSA

MARE DEU CARME

CANIGÓ

2019-2020
2018-2019

CATALUÑA

Con respecto a la medición de 2018, se aprecian algunas 
diferencias: 

➢ En general se mantiene en todos los colegios las cuantías de 
las cuotas, con algunas variaciones.

➢ El colegio St. Paul´s ha incrementado 90 euros la cuota 
mensual y 100 euros el pago único que hay que hacer a la 
llegada al colegio.

➢ El colegio Montserrat ha reducido significativamente la 
cuantía de su aportación a la Fundación, pasando de 2.230 
euros anuales a 1.585 euros. 

➢ El Colegio Sant Gregori ha reducido 151 euros la Aportación 
Voluntaria y 25 euros las Actividades Complementarias.

Cuota Base Mensual: Histórico (Datos del estudio de Cataluña del 
curso 2019-20)



➢ El 79% de los colegios visitados cobran la cuota base a las 
familias, de mayor o menor importe, y bajo diferentes 
denominaciones. 

➢ La cuota base promedio alcanza 58,42€,  sin embargo el 
máximo se eleva a 225€ mensuales,  que cobran los 
colegios Las Acacias y Montecastelo, frente al mínimo de 
Calasancias de 10,80€ mes.

Cuota Base Mensual: Importes

GALICIA

€225,00 

€225,00 

€140,00 

€120 

€101,00 

€87,50 

€68,50 

€64,00 

€50,00 

€50,00 

€49,00 

€40,00 

€39 

€35,74 

€23,00 

€22,70 

€22,00 

€21 

€20,00 

€20,00 

€19,80 

€19,47 

€15,50 

€15,00 

€15,00 

€10,80 

LAS ACACIAS

MONTECASTELO

ROSALIA DE CASTRO

ALCA

ESTUDIO

LICEO LA PAZ

LAR

MARTÍN CODAX

SAN JOSÉ CLUNY

HIJAS DE JESÚS

SAGRADO CORAZÓN  (A CORUÑA)

SAN NARCISO

APOSTOL SANTIAGO

SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS

LABOR

MARIANO VIGO

PADRE MIGUEZ

ALBA VIGO

SAGRADO CORAZÓN DE PLACERES

VIGO

NUESTRA SRA. DE LOS DOLORES (DOROTEAS)

MONTESOL

AMOR DE DIOS VIGO

INMACULADA CONCEPCIÓN

SAN ROSENDO

CALASANCIAS

58,42€

Cuota Base  
Promedio 
(2020-2021)

Cuota base mensual = 0€

GALAXIA
ARTAI

CID
KARBO

NTRA. SRA. DEL ROSARIO
PADRES FRANCISCANOS

NUESTRA SRA. DEL CARMEN 
ATOCHA

JESÚS MAESTRO No ha querido declarar esta cuota

Muestra : 34 colegios



Cuota base mensual = 0€

Cuota Base Mensual: Importes
€110,00 

€97,00 

€95,00 

€71,00 

€70,00 

€68,50 

€65,58 

€65,00 

€63,50 

€55,00 

€40,00 

€35,00 

€30,00 

€30,00 

€20,44 

€15,00 

€12,00 

€10,00 

€10,00 

€5,00 

LA SALLE (CÓRDOBA)

MARAVILLAS BENALMÁDENA

SAGRADOS CORAZONES SEVILLA

EL PILAR MARIANISTAS

NUESTRA SEÑORA DEL LORETO

SAN FELIPE NERI

CLARET (SEVILLA)

TERESIANAS BÉTICAS

MONTAIGNE

PONTÍFICE PABLO VI

LA MILAGROSA

SAN FRANCISCO SOLANO

COMPAÑÍA DE MARÍA (CÁDIZ)

JUAN XXIII

LEÓN XIII

NTRA. SRA. DEL CARMEN

LA PURÍSIMA (CARMELITAS)

LUISA DE MARILLAC

NUESTRA SEÑORA DEL PILAR

NUESTRA SEÑORA DEL MILAGRO

Cuota Base  
Promedio

48,40€ 

ANDALUCÍA

CERRADO CALDERÓN
LA REINA

LA SALLE MIRANDILLA
PLATERO GREEN SCHOOL

DIVINO MAESTRO
EL ARCANGEL

JUAN PABLO II
LA SALLE VIRGEN DEL MAR

MIRAMAR
MONTEALTO

EUROPA

➢ El 65% de los colegios visitados cobran la cuota base a las 
familias, de mayor o menor importe, y bajo diferentes 
denominaciones. 

➢ La cuota base promedio alcanza 48,40€ y el máximo se 
eleva a 110€ mensuales,  que cobra el colegio La Salle 
(Córdoba) , frente al mínimo de Nuestra Señora del 
Milagro de 5€ mes.

Muestra : 31 colegios



Cuota base mensual = 0€

Cuota Base Mensual: Importes

Cuota Base  
Promedio

38,65€ 

MARIANISTAS STA. MARÍA DEL 
PILAR

HIJAS DE SAN JOSÉ
LAS VIÑAS

SAGRADA FAMILIA (TARAZONA)
SAN GABRIEL

€93,00 

€90,00 

€89,00 

€80,00 

€70,00 

€60,00 

€50,00 

€44,75 

€43,00 

€40,00 

€40,00 

€34,50 

€34,00 

€30,00 

€27,00 

€26,90 

€21,00 

€20,00 

€18,00 

€18,00 

€18,00 

€18,00 

€17,00 

€16,50 

€15,00 

€15,00 

€15,00 

ANTONIO MACHADO

ÁNFORA

MARÍA ROSA MOLAS

SAGRADO CORAZÓN

MONTESSORI

NUESTRA SRA. DEL PILAR  (SALESIANOS)

LA SALLE DON BOSCO

JESÚS MARÍA EL SALVADOR JESUITAS

COMPAÑÍA DE MARÍA ZGZ

NTRA. SRA. DEL CARMEN

EL PILAR MARISTAS

LA SALLE FRANCISCANAS

TERESIANO DEL PILAR

SANTA M.ª MAGDALENA SOFÍA

POMPILIANO

SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS

SANTA ROSA

SAN VICENTE DE PAUL

SANTA ANA (CALATAYUD)

NUESTRA SRA. DEL PILAR (TARAZONA)

SANTA ROSA - ALTOARAGÓN

NUESTRA SRA DE LA MERCED

CALASANZ

NTRA. SRA. DE LAS MERCEDES

LA MILAGROSA

SAN ANTONIO DE PADUA

VILLACRUZ

ARAGÓN

NTRA. SRA. DEL CARMEN Y SAN JOSÉ
SANTA ANA BORJA No han querido declarar esta cuota

➢ El 85% de los colegios visitados cobran la cuota base a las 
familias, de mayor o menor importe, y bajo diferentes 
denominaciones. 

➢ La cuota base promedio alcanza 38,65€, donde el máximo
es de 93€ mensuales,  que cobra el colegio Antonio 
Machado, frente al mínimo de Villacruz de 15€ mes.

Muestra : 35 colegios



Cuota base mensual = 0€

Cuota Base Mensual: Importes

Cuota Base  
Promedio

46,45€ 

MARIANISTAS STA. MARIANO 
SERRA

OBISPO PONT
SAN ANDRES APOSTOL

ARGOS
CLARET XATIVA

CHINER VILLARROYA

C. VALENCIANA

€135,00 

€135,00 

€130,00 

€103,00 

€98,18 

€91,90 

€86,00 

€64,40 

€55,00 

€45,00 

€40,00 

€32,00 

€32,00 

€32,00 

€31,00 

€30,00 

€30,00 

€30,00 

€29,00 

€22,60 

€20,00 

€14,00 

€13,50 

€11,50 

€10,00 

€10,00 

€6,00 

€5,00 

€5,00 

GUADALAVIAR

VEDAT

CEU JESÚS MARÍA

RAMIRO IZQUIERDO

GENÇANA

EL PRAT (VALENCIA)

ALONAI (SANTA POLA)

DON BOSCO SALESIANOS

DIVINA PROVIDENCIA

ESCUELA PÍAS VALENCIA

OLEZA

SAN ANTONIO ABAD

ESCUELAS PÍAS (CASTELLÓN)

NTRA. SRA. DE LA CONSOLACIÓN

MADRE VEDRUNA SAGRADO CORAZÓN

SAN JOSÉ DE CAROLINAS

NTRA. SRA. DE LA CONSOLACIÓN

SAN RAFAEL SALESIANOS

PAÍDOS

ABAD SOLA

LA PURÍSIMA

LICEO CORBÍ

JOSÉ ARNAUDA (ALCOY)

SAGRADA FAMILIA (ALZIRA)

SAGRADA FAMILIA VALENCIA

FUNDACIÓN FLORS

SANT ROC

ESCUELA DE ARTESANOS

LOPE DE VEGA

➢ El 83% de los colegios visitados cobran la cuota base a las 
familias, de mayor o menor importe, y bajo diferentes 
denominaciones. 

➢ La cuota base promedio es de 46,45€, donde el máximo se 
eleva a 93€ mensuales,  que cobra el colegio Antonio 
Machado, frente al mínimo de Villacruz de 15€ mes.

Muestra : 35 colegios



➢ El 100% de los colegios visitados cobran la cuota base a las 
familias, de mayor o menor importe, y bajo diferentes 
denominaciones. 

➢ La cuota base promedio es de 97,35€, donde el máximo se 
eleva a 305,46€ mensuales,  que cobra el colegio Claret 
Askartza en formato de “todo incluido”, frente al mínimo
de San Juan Bosco  de 32€ mes.

➢ En el País Vasco destacan las elevadas aportaciones que hay 
que hacer, en el caso de algunas cooperativas, para ser 
socio, como por ejemplo el caso de Asti Leku, que cobra una 
cuota de Socio cooperativa: 1.200€/pago único por familia y 
y una Aportación inicial obligatoria: 300€

Cuota Base Mensual: Importes

Cuota Base  
Promedio

97,35€ 

PAÍS VASCO

€305,46 

€170,00 

€170,00 

€170,00 

€157,00 

€149,92 

€148,00 

€145,00 

€135,00 

€135,00 

€132,00 

€108,30 

€89,00 

€88,80 

€86,00 

€85,10 

€80,00 

€69,00 

€67,00 

€67,00 

€64,80 

€64,00 

€63,96 

€60,38 

€55,20 

€50,00 

€46,90 

€41,03 

€40,00 

€35,00 

€33,00 

€32,00 

CLARET ASKARTZA

ERAIN

 ESKIBEL

ERAIN

GAZTELUETA

VIZCAYA

URDANETA

LAUAXETA IKASTOLA

MUNABE

ALYALDE  (LOIU)

IPARRAGUIRRE IKASTOLA

ABUSU IKASTOLA

URKIDE

ELORRIOKO TXINTXIRRI

KIRIKIÑO IKASTOLA

SAN IGNACIO DE LOYOLA

CARMELITA

BERRIO-OTXOA

ARTXANDAPE

NIÑO JESÚS (ÁLAVA)

ASTI LEKU

SAN JOSÉ CARMELITA

MARISTAS EL SALVADOR

URKIDE

HERRIKIDE JESUITINAK

PRESENTACIÓN DE MARÍA

ARANZADI IKASTOLA

AITA LARRAMENDI

MARÍA BITARTEKO

AMOR MISERICORDIOSO

 SAN JOSÉ DE FLOREAGA

SAN JUAN BOSCO (SALESIANOS CRUCES)

Muestra : 31 colegios



➢ El 100% de los colegios visitados cobran la cuota base a las 
familias, de mayor o menor importe, y bajo diferentes 
denominaciones. 

➢ La cuota base promedio se alcanza 46,45€, donde el 
máximo se eleva 158,40€ mensuales,  que cobra el colegio 
San Cernin , frente al mínimo de Tantirumairu Ikastola de
10,82€ mes.

Cuota Base Mensual: Importes

Cuota Base  
Promedio

46,45€ 

€158,40 

€145,00 

€110,00 

€100,00 

€90,30 

€90,00 

€74,00 

€73,00 

€63,00 

€60,00 

€55,50 

€54,00 

€53,70 

€53,00 

€41,45 

€40,00 

€40,00 

€37,90 

€37,00 

€33,00 

€30,00 

€28,50 

€28,00 

€18,00 

€14,00 

€13,50 

€10,82 

SAN CERNIN

JASO IKASTOLA

LUIS AMIGÓ

MIRAVALLES

IÑIGO ARITZA

GARCÉS DE LOS FAYOS

SAN IGNACIO

NTRA. SRA. DEL HUERTO

SANTA TERESA DE JESÚS

LICEO MONJARDIN

CALASANZ PAMPLONA

VEDRUNA PAMPLONA

CLARET LARRAONA

MATER DEI

LIZARRA IKASTOLA

ESCOLAS PIAS

SANTA LUISA DE MARILLAC

ESCLAVAS SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS

SANTO TOMÁS PAMPLONA

SANTA ANA ESTELLA

AMOR DE DIOS-REGINA PACIS

SAGRADO CORAZÓN ALSASUA

COMPAÑÍA DE MARÍA TUDELA

LA PRESENTACIÓN

LA MILAGROSA

SANTA CATALINA LABOURE

TANTIRUMAIRU IKASTOLA

C. NAVARRA

Muestra : 27 colegios



Coste total con otros servicios 
MADRID

COLEGIO CUOTA / mes PAGO ÚNICO 
MATRÍCULA/GASTOS 

GENERALES 
COMEDOR / Mes 

AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
hora/mes) 

MATERIAL ESCOLAR 
/ anual 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

SEGURO ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA 

ENFERMERIA/MEDIC
O/SEGURO MEDICO 

PLATAFORMA 
DIGITAL 

TRANSPORTE PROYECTO PROPIO 
TOTAL GASTOS 

MENSUALES 
TOTAL GASTOS 

ANUALES 
TOTAL 

ANTAVILLA 155,00 € 130,00 € 35,00 € 105,00 € 41,00 € 46,50 € 140,00 € 320,00 € 192,50 € 339,25 € 

ANTAMIRA 160,00 € 131,00 € 40,00 € 60,00 € 16,00 € 45,00 € 47,00 € 20,00 € 331,00 € 188,00 € 349,80 € 

CAUDE 144,07 € 158,95 € 54,00 € 123,75 € 24,29 € 46,36 € 18,00 € 12,00 € 357,02 € 224,40 € 379,46 € 

ANTANES 166,00 € 131,00 € 51,00 € 80,00 € 16,00 € 45,00 € 47,00 € 20,00 € 348,00 € 208,00 € 368,80 € 

AQUILA 110,00 € 90,00 € 20,00 € 110,00 € 110,00 € 121,00 € 

ARCADIA 130,60 € 138,80 € 39,10 € 310,00 € 12,00 € 115,00 € 308,50 € 322,00 € 340,70 € 

ARENALES ARROYOMOLINOS 184,00 € 130,00 € 40,00 € 75,00 € 354,00 € 75,00 € 361,50 € 

CASVI 209,00 € 160,00 € INCLUIDO 369,00 € - € 369,00 € 

CEU SAN PABLO SANCHINARRO 172,70 € 154,50 € 90,56 € 133,60 € 327,20 € 224,16 € 349,62 € 

CHESTERTON 152,00 € 148,00 € 57,00 € 80,00 € 124,00 € 357,00 € 204,00 € 377,40 € 

EDITH STEIN 149,00 € 120,00 € 146,00 € 55,00 € 350,00 € 120,00 € 362,00 € 

ESTUDIANTES 183,00 € 152,10 € 94,50 € 214,80 € 154,10 € 335,10 € 309,30 € 366,03 € 

GAUDEM 128,00 € 130,00 € 59,00 € 107,00 € 65,00 € 14,75 € 127,00 € 46,00 € 24,00 € 317,00 € 359,75 € 352,98 € 

GREENWICH 189,50 € 164,00 € 47,00 € 126,00 € 400,50 € 126,00 € 413,10 € 

HELADE 131,00 € 141,00 € 73,00 € 101,00 € 23,00 € 53,00 € 345,00 € 177,00 € 362,70 € 

HUMANITAS 194,65 € 140,58 € 21,62 € 356,85 € - € 356,85 € 

KOLBE 171,00 € 185,00 € 154,35 € 142,00 € 71,00 € 35,50 € 325,35 € 433,50 € 368,70 € 

JUAN PABLO II ALCORCÓN 156,00 € 130,80 € 56,00 € 342,80 € - € 342,80 € 

LEONARDO DA VINCI 147,50 € 145,00 € 46,75 € 48,45 € 88,70 € 43,35 € 339,25 € 180,50 € 357,30 € 

ARENALES MARIA TERESA 184,00 € 130,00 € 40,00 € 75,00 € 354,00 € 75,00 € 361,50 € 

MIRAMADRID 133,00 € 132,00 € 54,00 € 115,00 € 25,00 € 80,00 € 70,00 € 150,00 € 319,00 € 290,00 € 348,00 € 

MONTE TABOR 148,00 € 149,00 € 75,00 € 46,00 € 297,00 € 121,00 € 309,10 € 

MONTESCLAROS 176,00 € 141,00 € 26,00 € 45,00 € 343,00 € 45,00 € 347,50 € 

PEÑALAR 150,00 € 141,00 € 67,00 € 75,00 € 358,00 € 75,00 € 365,50 € 

QUERCUS 120,00 € 135,00 € 47,00 € 99,00 € 10,00 € 30,00 € 10,00 € 302,00 € 149,00 € 316,90 € 

SANTA GEMA GALGANI 163,00 € 139,00 € 37,00 € 50,00 € 339,00 € 50,00 € 344,00 € 

SANTO ÁNGEL DE LA DEHESA 90,00 € 120,00 € 35,00 € 75,00 € 245,00 € 75,00 € 252,50 € 

ESTELA MARIS LA GAVIA 172,00 € 133,00 € 40,00 € 140,00 € 345,00 € 140,00 € 359,00 € 

TRINIYY COLLEGE 176,00 € 200,00 € 160,00 € 36,00 € 240,00 € 70,00 € 125,00 € 178,00 € 372,00 € 635,00 € 435,50 € 

* Los datos que aparecen con un recuadro indican que ese importe agrupa varios conceptos.



SAUCESCoste total con otros servicios (Datos del estudio de Cataluña curso 2019-2020)

COLEGIO CUOTA  MENSUAL 2019-2020 COMEDOR 
OTRAS CUOTAS OBLIGATORIAS 

(MENSUALES) 
OTRAS CUOTAS OBLIGATORIAS 

(ANUALES) 
PAGO ÚNICO TOTAL 

ST PAULS 950,00 € 3.000,00 € 950,00 € 

L'HORITZÓ 485,00 € 168,00 € 653,00 € 

JOSEP PONS 495,00 € 550,00 € 550,00 € 

VIROLAI 332,21 € 178,64 € 375,00 € 510,85 € 

BELLOC 295,00 € 159,00 € 460,00 € 500,00 € 

JONH TALABOT 329,00 € 158,90 € 52,00 € 400,00 € 493,10 € 

MONSERRAT 165,45 € 162,90 € 1.585,00 € 485,00 € 486,85 € 

BETANIA PATMOS 293,00 € 166,37 € 17,00 € 1.200,00 € 476,37 € 

GARBÍ BADALONA 470,84 € 300,00 € 470,84 € 

GARBÍ ESPLUGUES 470,84 € 300,00 € 470,84 € 

LES ALZINES 275,00 € 148,00 € 390,00 € 462,00 € 

THAU BARCELONA 268,01 € 155,71 € 353,77 € 459,10 € 

MONASTERIO DE SANTA ISABEL 247,00 € 180,00 € 260,50 € 580,00 € 453,05 € 

SANT GREGORI 285,00 € 165,00 € 270,00 € 450,00 € 

THAU SANT CUGAT 297,28 € 145,00 € 442,28 € 

ELS ARCS 279,00 € 155,00 € 434,00 € 

IPSI 246,00 € 183,00 € 400,00 € 429,00 € 

FREDERIC MISTRAL-TIBIDABO 269,96 € 157,94 € 427,90 € 

FREDERIC MISTRAL SARRIÀ 269,76 € 157,94 € 427,70 € 

SADAKO 242,20 € 148,62 € 350,00 € 425,82 € 
SIL 224,95 € 195,30 € 420,25 € 
VITAE 365,00 € 475,00 € 412,50 € 

SOLC 221,70 € 167,95 € 160,00 € 250,00 € 405,65 € 

LLEÓ XIII 223,00 € 181,00 € 404,00 € 

JESÚS MARÍA DE SANT GERVASI 181,80 € 170,00 € 30,00 € 45,00 € 386,30 € 

SANT MARC 184,00 € 167,00 € 350,00 € 386,00 € 

PROJECTE 185,00 € 165,00 € 350,00 € 385,00 € 

PIA SARRIÀ 204,92 € 179,92 € 384,84 € 

DECROLY 208,50 € 168,00 € 180,00 € 376,50 € 

PIA BALMES 194,89 € 169,35 € 45,00 € 368,74 € 

LA SALLE BONANOBA 181,00 € 166,00 € 212,00 € 368,20 € 

LESTONNAC 186,00 € 160,00 € 346,00 € 

NAUSICA 193,00 € 151,00 € 160,00 € 344,00 € 

LYS 192,00 € 148,00 € 340,00 € 

CIC – ELISABA CICLES FORMATIUS 265,00 € 475,00 € 312,50 € 

CAMÍ 140,00 € 148,00 € 16,50 € 304,50 € 

LA SALLE TARRAGONA 81,10 € 192,00 € 148,00 € 287,90 € 

CLOSA 105,00 € 148,00 € 76,00 € 260,60 € 

MARE DEU CARME 105,00 € 137,00 € 90,00 € 251,00 € 

CANIGÓ 75,00 € 156,56 € 127,00 € 244,26 € 

CESF_CENTRO DE ESTUDIOS SANT FRANCESC 194,70 € 194,70 € 

STUCOM 168,00 € 168,00 € 

BEMEN 3 133,00 € 133,00 € 

SANTAPAU-PIFMA 98,00 € 98,00 € 
* Los datos que aparecen con un recuadro indican que ese importe agrupa varios conceptos.

CATALUÑA



COLEGIO CUOTA / mes 
PAGO 

ÚNICO 
MATRÍCULA/

GASTOS 
GENERALES 

COMEDOR / Mes 
AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
hora/mes) 

MATERIAL 
ESCOLAR / 

anual 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

SEGURO 
ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

ORIENTACIÓ
N 

PSICOPEDAG
ÓGICA 

ENFERMERIA
/MEDICO/SE

GURO 
MEDICO 

PLATAFORM
A DIGITAL 

TRANSPORTE 
PROYECTO 

PROPIO 

TOTAL 
GASTOS 

MENSUALES 

TOTAL 
GASTOS 

ANUALES 
TOTAL 

COMPAÑÍA DE MARÍA CDZ 30,00 € 125,00 € 155,00 € - € 155,00 € 

MARAVILLAS BENALMÁDENA 97,00 € 105,00 € 20,00 € 100,00 € 8 €/mes 222,00 € - € 222,00 € 

CERRADO CALDERÓN - € 110,39 € 104,50 € 90,00 € 48,00 € 110,39 € 242,50 € 134,64 € 

CLARET SEVILLA 65,58 € 182,82 € 248,40 € - € 248,40 € 

EL PILAR MARIANISTAS CÁDIZ 71,00 € 71,00 € - € 71,00 € 

LA REINA - € 125,00 € 17,00 € 125,00 € 17,00 € 126,70 € 

LA SALLE MIRANDILLA - € 120,00 € 120,00 € - € 120,00 € 

LEÓN XIII 20,44 € 115,78 € 28,38 € 109,10 € 164,60 € - € 164,60 € 

NTRA. SRA. DEL CARMEN 15,00 € 15,00 € - € 15,00 € 

PLATERO GREEN SCHOOL - € 125,00 € 100,00 € 125,00 € 100,00 € 135,00 € 

SAGRADOS CORAZONES SEVILLA 95,00 € 145,00 € 240,00 € - € 240,00 € 

SAN FELIPE NERI 68,50 € 68,50 € - € 68,50 € 

TERESIANAS BÉTICAS 65,00 € 127,00 € 20,00 € 15,00 € 192,00 € 35,00 € 195,50 € 

DIVINO MAESTRO - € 110,00 € 110,00 € - € 110,00 € 

LA MILAGROSA 40,00 € 126,00 € 10,00 € 166,00 € 10,00 € 167,00 € 

LA PURÍSIMA (CARMELITAS) 12,00 € 12,00 € - € 12,00 € 

EL ARCANGEL - € 100,00 € 35,00 € 135,00 € - € 135,00 € 

JUAN PABLO II - € 115,00 € 115,00 € - € 115,00 € 

JUAN XXIII 30,00 € 120,00 € 66,00 € 20,00 € 216,00 € 20,00 € 218,00 € 

LA SALLE VIRGEN DEL MAR - € 132,00 € 55,00 € 187,00 € - € 187,00 € 
LUISA DE MARILLAC 10,00 € 62,00 € 110,00 € 35,00 € 155,00 € 62,00 € 161,20 € 

MIRAMAR - € 35,00 € 10,00 € 20,00 € 20,00 € 35,00 € 50,00 € 40,00 € 

MONTAIGNE 63,50 € 124,00 € 160,00 € 187,50 € 160,00 € 203,50 € 

MONTEALTO - € 102,00 € 123,00 € 102,00 € 123,00 € 114,30 € 

NUESTRA SEÑORA DEL LORETO 70,00 € 125,00 € 195,00 € - € 195,00 € 

NUESTRA SEÑORA DEL MILAGRO 5,00 € 125,00 € 30,00 € 25,00 € 160,00 € 25,00 € 162,50 € 

NUESTRA SEÑORA DEL PILAR 10,00 € 35,00 € 120,00 € 17,00 € 10,00 € 147,00 € 45,00 € 151,50 € 

PONTÍFICE PABLO VI 55,00 € 118,00 € 30,00 € 203,00 € - € 203,00 € 

SAN FRANCISCO SOLANO 35,00 € 130,00 € 20,00 € 185,00 € - € 185,00 € 

EUROPA - € 150,00 € 150,00 € - € 150,00 € 

LA SALLE (CÓRDOBA) 110,00 € 110,00 € - € 110,00 € 

Coste total con otros servicios 
ANDALUCÍA



C. VALENCIANACoste total con otros servicios 

COLEGIO CUOTA / mes PAGO ÚNICO 
MATRÍCULA/

GASTOS 
GENERALES 

COMEDOR / 
Mes 

AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
hora/mes) 

MATERIAL 
ESCOLAR / 

anual 

IPAD 
(NUEVAS 

TECNOLOGÍA
S) 

SEGURO 
ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAG

ÓGICA 

ENFERMERIA/
MEDICO/SEG
URO MEDICO 

PLATAFORMA 
DIGITAL 

TRANSPORTE 
PROYECTO 

PROPIO 

TOTAL 
GASTOS 

MENSUALES 

TOTAL 
GASTOS 

ANUALES 
TOTAL 

ALONAI SANTA POLA 86,00 € 100,00 € 86,00 € 100,00 € 96,00 € 

ARNAUDA ALCOY 13,50 € 13,50 € - € 13,50 € 

EL PRAT VALENCIA 91,90 € 248,00 € 134,00 € 60,00 € 298,00 € 285,90 € 546,00 € 340,50 € 
ESCUELA DE ARTESANOS 5,00 € 152,90 € 27,04 € 157,90 € 27,04 € 160,60 € 

GENÇANA 90,18 € 139,00 € 38,73 € 505,67 € 41,68 € 84,11 € 25,50 € 155,69 € 131,10 € 267,91 € 656,96 € 333,61 € 

GUADALAVIAR 135,00 € 128,48 € 263,48 € - € 263,48 € 

MARIANO SERRA - € 137,50 € 100,00 € 137,50 € 100,00 € 147,50 € 

OLEZA 40,00 € 40,00 € - € 40,00 € 

SAGRADA FAMILIA VALENCIA 10,00 € 130,70 € 140,70 € - € 140,70 € 

SAN ANTONIO ABAD 32,00 € 130,30 € 162,30 € - € 162,30 € 

SAN JOSÉ DE CAROLINAS 30,00 € 120,00 € 150,00 € - € 150,00 € 

VEDAT 135,00 € 170,28 € 305,28 € - € 305,28 € 

ESCUELAS PÍAS CASTELLÓN 32,00 € 40,00 € 15,00 € 20,00 € 32,00 € 75,00 € 39,50 € 

MADRE VEDRUNA SAGRADO CORAZÓN 31,00 € 110,00 € 141,00 € - € 141,00 € 

NTRA. SRA. DE LA CONSOLACIÓN (CASTELLÓN) 30,00 € 100,00 € 350,00 € 130,00 € - € 130,00 € 

SAGRADA FAMILIA ALZIRA 11,50 € 114,00 € 200,00 € 125,50 € 200,00 € 145,50 € 

DIVINA PROVIDENCIA 55,00 € 154,00 € 45,00 € 209,00 € 45,00 € 213,50 € 

FUNDACIÓN FLORS 10,00 € 10,00 € - € 10,00 € 

LA PURÍSIMA 20,00 € 159,50 € 30,00 € 14,00 € 179,50 € 44,00 € 183,90 € 
LOPE DE VEGA 5,00 € 129,80 € 134,80 € - € 134,80 € 

NTRA. SRA. DE LA CONSOLACIÓN (VILLA REAL) 32,00 € 43,00 € 15,00 € 32,00 € 58,00 € 37,80 € 

OBISPO PONT - € - € - € - € 

SAN ANDRES APOSTOL - € - € - € - € 

ARGOS - € 145,20 € 43,00 € 80,00 € 145,20 € 123,00 € 157,50 € 

CEU JESÚS MARÍA 130,00 € 135,60 € 95,00 € 40,00 € 54,00 € 265,60 € 189,00 € 284,50 € 

CHINER VILLARROYA 14,00 € 121,00 € 135,00 € - € 135,00 € 

CLARET XÁTIVA - € 154,00 € 30,00 € 50,00 € 184,00 € 50,00 € 189,00 € 

DON BOSCO SALESIANOS 64,40 € 157,30 € 39,60 € 120,00 € INCLUIDO 20,00 € 28,00 € 15,00 € 80,80 € 261,30 € 183,00 € 279,60 € 

ESCUELA PÍAS VALENCIA 45,00 € 60,00 € 117,00 € 30,00 € 50,00 € 17,00 € 192,00 € 127,00 € 204,70 € 

LICEO CORBÍ 14,00 € 120,00 € 40,00 € 20,00 € 174,00 € 20,00 € 176,00 € 

PAÍDOS 29,00 € 110,00 € 65,00 € 139,00 € 65,00 € 145,50 € 

RAMIRO IZQUIERDO 103,00 € 130,00 € 40,00 € 140,00 € 273,00 € - € 273,00 € 

SAN RAFAEL SALESIANOS 30,00 € 155,00 € 185,00 € - € 185,00 € 

SANT ROC 6,00 € 44,00 € 95,00 € 50,00 € 95,00 € 59,50 € 

* Los datos que aparecen con un recuadro indican que ese importe agrupa varios conceptos.



ARAGÓN

COLEGIO CUOTA / mes PAGO ÚNICO 
MATRÍCULA/G

ASTOS 
GENERALES 

COMEDOR / 
Mes 

AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
hora/mes) 

MATERIAL 
ESCOLAR / 

anual 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

SEGURO 
ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓ

GICA 

ENFERMERIA/
MEDICO/SEGU

RO MEDICO 

PLATAFORMA 
DIGITAL 

TRANSPORTE 
PROYECTO 

PROPIO 
TOTAL GASTOS 

MENSUALES 

TOTAL 
GASTOS 

ANUALES 
TOTAL 

ÁNFORA 90,00 € 126,00 € 37,50 € 210,00 € 253,50 € 210,00 € 274,50 € 

COMPAÑÍA DE MARÍA ZGZ 43,00 € 43,00 € - € 43,00 € 

MARIANISTAS STA. MARÍA DEL PILAR - € 115,38 € 51,15 € 1,12 € 10,50 € 166,53 € 11,62 € 167,69 € 

SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS 26,90 € 12,00 € 21,50 € 120,60 € 27,57 € 60,40 € 148,17 € 75,22 € 

EL SALVADOR JESUITAS 44,75 € 107,05 € 10,35 € 15,00 € 31,00 € 79,13 € 52,50 € 151,80 € 56,35 € 157,44 € 

LA MILAGROSA 15,00 € 100,00 € 60,00 € 115,00 € 60,00 € 121,00 € 

NTRA. SRA. DE LAS MERCEDES 16,50 € 143,00 € 45,00 € 159,50 € 45,00 € 164,00 € 

NTRA. SRA. DEL CARMEN 40,00 € 110,00 € 150,00 € - € 150,00 € 

NTRA. SRA. DEL CARMEN Y SAN JOSÉ - € 50,00 € - € 50,00 € 5,00 € 

POMPILIANO 27,00 € 113,50 € 105,00 € 22,00 € 140,50 € 127,00 € 153,20 € 

SAGRADO CORAZÓN 80,00 € 118,00 € 198,00 € - € 198,00 € 

SAN ANTONIO DE PADUA 15,00 € 110,00 € 60,00 € 18,00 € 125,00 € 78,00 € 132,80 € 

TERESIANO DEL PILAR 34,00 € 124,00 € 255,00 € 50,00 € 158,00 € 305,00 € 188,50 € 

HIJAS DE SAN JOSÉ - € 32,00 € 113,00 € 113,00 € 32,00 € 116,20 € 

LA SALLE DON BOSCO 50,00 € 50,00 € - € 50,00 € 

LA SALLE FRANCISCANAS 34,50 € 119,68 € 35,60 € 98,00 € 30,00 € 39,50 € 30,00 € 189,78 € 197,50 € 209,53 € 

LAS VIÑAS - € 132,00 € 132,00 € - € 132,00 € 

SANTA ROSA 21,00 € 115,50 € 440,00 € 136,50 € - € 136,50 € 

VILLACRUZ 15,00 € 99,00 € 60,00 € 114,00 € 60,00 € 120,00 € 

SANTA ANA (CALATAYUD) 18,00 € 110,00 € 128,00 € - € 128,00 € 

ANTONIO MACHADO 93,00 € 117,00 € 210,00 € - € 210,00 € 

NUESTRA SRA. DEL PILAR (TARAZONA) 18,00 € 109,00 € 85,00 € 127,00 € 85,00 € 135,50 € 

SAGRADA FAMILIA (TARAZONA) - € 20,00 € 35,00 € - € 55,00 € 5,50 € 

SAN VICENTE DE PAUL 20,00 € 116,00 € 136,00 € - € 136,00 € 

SANTA M.ª MAGDALENA SOFÍA 30,00 € 95,00 € 125,00 € - € 125,00 € 

CALASANZ 17,00 € 119,00 € 40,00 € 11,00 € 20,00 € 176,00 € 31,00 € 179,10 € 

SAN GABRIEL - € 20,00 € 117,00 € 20,00 € 26,00 € 20,00 € 163,00 € 36,30 € 

SANTA ROSA - ALTOARAGÓN 18,00 € 25,00 € 43,00 € - € 43,00 € 

EL PILAR MARISTAS 40,00 € 40,00 € - € 40,00 € 

SANTA ANA BORJA - € 100,00 € 100,00 € - € 100,00 € 

NUESTRA SRA DE LA MERCED 18,00 € 111,00 € 163,00 € 181,00 € 111,00 € 192,10 € 

NUESTRA SRA. DEL PILAR  (SALESIANOS) 60,00 € 102,00 € 162,00 € - € 162,00 € 

MARÍA ROSA MOLAS 89,00 € 89,00 € - € 89,00 € 

MONTESSORI 70,00 € 128,00 € 198,00 € - € 198,00 € 

Coste total con otros servicios 

* Los datos que aparecen con un recuadro indican que ese importe agrupa varios conceptos.



COLEGIO CUOTA / mes PAGO ÚNICO 
MATRÍCULA/G

ASTOS 
GENERALES 

COMEDOR / 
Mes 

AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
hora/mes) 

MATERIAL 
ESCOLAR / 

anual 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

SEGURO 
ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓ

GICA 

ENFERMERIA/
MEDICO/SEGU

RO MEDICO 

PLATAFORMA 
DIGITAL 

TRANSPORTE 
PROYECTO 

PROPIO 
TOTAL GASTOS 

MENSUALES 

TOTAL 
GASTOS 

ANUALES 
TOTAL 

ALBA VIGO 21,00 € 110,00 € 131,00 € - € 131,00 € 

ALCA 120,00 € 140,00 € 25,00 € 260,00 € 25,00 € 262,50 € 

AMOR DE DIOS VIGO 15,50 € 101,00 € 116,50 € - € 116,50 € 

APOSTOL SANTIAGO 39,00 € 106,00 € 40,00 € 12,00 € 145,00 € 52,00 € 150,20 € 

ESTUDIO 101,00 € 116,00 € 217,00 € - € 217,00 € 

GALAXIA - € 20,00 € 10,00 € - € 30,00 € 3,00 € 

INMACULADA CONCEPCIÓN 15,00 € 105,00 € 15,00 € 120,00 € 15,00 € 121,50 € 

LABOR 23,00 € 108,00 € 40,00 € 131,00 € 40,00 € 135,00 € 

LAR 68,50 € 105,00 € 131,50 € 109,50 € 200,00 € 105,00 € 210,50 € 

LAS ACACIAS 225,00 € 97,00 € 360,00 € 35,00 € 322,00 € 395,00 € 361,50 € 

LICEO LA PAZ 87,50 € 142,00 € 30,00 € 17,00 € 19,00 € 229,50 € 66,00 € 236,10 € 

MARIANO VIGO 22,70 € 119,00 € 141,70 € - € 141,70 € 

MARTÍN CODAX 64,00 € 126,50 € 68,00 € 190,50 € 68,00 € 197,30 € 

MONTECASTELO 227,00 € 97,00 € 360,00 € 35,00 € 324,00 € 395,00 € 363,50 € 

MONTESOL 19,47 € 134,20 € 54,00 € 153,67 € 54,00 € 159,07 € 

NUESTRA SRA. DE LOS DOLORES (DOROTEAS) 19,80 € 108,40 € 128,20 € - € 128,20 € 

ROSALIA DE CASTRO 140,00 € 132,00 € 272,00 € - € 272,00 € 

SAGRADO CORAZÓN DE PLACERES 20,00 € 110,00 € 50,00 € 25,00 € 130,00 € 75,00 € 137,50 € 

SAN NARCISO 40,00 € 106,00 € 60,00 € 40,00 € 146,00 € 100,00 € 156,00 € 

VIGO 20,00 € 101,00 € 121,00 € - € 121,00 € 

SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS 35,74 € 26,30 € 177,76 € 66,22 € 1,12 € 12,53 € 15,60 € 88,33 € 279,72 € 55,55 € 285,28 € 

SAN JOSÉ CUNY 50,00 € 116,00 € 166,00 € - € 166,00 € 

ARTAI - € - € - € - € 

CID - € - € - € - € 

KARBO - € - € - € - € 

NTRA. SRA. DEL ROSARIO - € - € - € - € 

CALASANCIAS 10,08 € 121,27 € 95,15 € 131,35 € 95,15 € 140,87 € 

HIJAS DE JESÚS 50,00 € 110,00 € 32,25 € 192,25 € - € 192,25 € 

JESUS MAESTRO NO INDICA 110,00 € 110,00 € - € 110,00 € 

PADRES FRANCISCANOS - € 110,00 € 110,00 € - € 110,00 € 

SAGRADO CORAZÓN (A CORUÑA) 49,00 € 119,00 € 168,00 € - € 168,00 € 

SAN ROSENDO 15,00 € 100,00 € 115,00 € - € 115,00 € 

PADRE MIGUEZ 22,00 € 108,00 € 22,00 € 108,00 € 32,80 € 

GALICIA
Coste total con otros servicios 



COLEGIO CUOTA / mes PAGO ÚNICO 
MATRÍCULA/GA

STOS 
GENERALES 

COMEDOR / 
Mes 

AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
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MATERIAL 
ESCOLAR / anual 

IPAD 
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TECNOLOGÍ
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RO MEDICO 
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PROPIO 
TOTAL GASTOS 

MENSUALES 

TOTAL 
GASTOS 

ANUALES 
TOTAL 

CLARET LARRAONA 53,70 € 131,80 € 23,80 € 50,00 € 26,05 € 209,30 € 76,05 € 216,91 € 

LIZARRA IKASTOLA 41,45 € 99,85 € 96,00 € 15,00 € 141,30 € 111,00 € 152,40 € 

AMOR DE DIOS-REGINA PACIS  30,00 € 110,00 € 20,00 € 48,00 € 20,00 € 160,00 € 68,00 € 166,80 € 

CALASANZ PAMPLONA 55,50 € 132,25 € 25,00 € 25,00 € 212,75 € 25,00 € 215,25 € 

COMPAÑÍA DE MARÍA TUDELA 28,00 € 143,00 € 35,00 € 120,00 € 40,00 € 206,00 € 160,00 € 222,00 € 

ESCLAVAS SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS 37,90 € 128,00 € 24,00 € 152,00 € 189,90 € 152,00 € 205,10 € 

ESCOLAS PIAS 40,00 € 40,00 € - € 40,00 € 

GARCÉS DE LOS FAYOS 90,00 € 90,00 € - € 90,00 € 

IÑIGO ARITZA 90,30 € 66,00 € 110,00 € 40,00 € 21,20 € 72,00 € 240,30 € 87,20 € 249,02 € 

LA MILAGROSA 14,00 € 117,00 € 132,00 € 131,00 € 132,00 € 144,20 € 

MIRAVALLES 146,00 € 117,00 € 12,00 € 275,00 € - € 275,00 € 

NTRA. SRA. DEL HUERTO 73,00 € 128,00 € 30,00 € 75,00 € 231,00 € 75,00 € 238,50 € 

SAGRADO CORAZÓN ALSASUA 28,50 € 114,00 € 38,25 € 142,50 € 38,25 € 146,33 € 

SAN CERNIN 132,00 € 500,00 € 132,00 € 100,00 € 264,00 € 100,00 € 274,00 € 

SAN IGNACIO 74,00 € 70,00 € 115,00 € 25,00 € 214,00 € 70,00 € 221,00 € 

SANTA ANA ESTELLA 33,00 € 125,00 € 22,00 € 40,00 € 180,00 € 40,00 € 184,00 € 

SANTA CATALINA LABOURE 13,50 € 108,00 € 25,00 € 146,50 € - € 146,50 € 

SANTA LUISA DE MARILLAC 40,00 € 140,00 € 44,00 € 50,00 € 224,00 € 50,00 € 229,00 € 

SANTA TERESA DE JESÚS 63,00 € 85,00 € 128,50 € 25,00 € 216,50 € - € 216,50 € 

SANTO TOMÁS PAMPLONA 37,00 € 122,00 € 36,00 € 195,00 € - € 195,00 € 

TANTIRUMAIRU IKASTOLA 10,82 € 84,00 € 10,00 € 104,82 € - € 104,82 € 

VEDRUNA PAMPLONA 54,00 € 151,80 € 13,00 € 25,00 € 218,80 € 25,00 € 221,30 € 

LA PRESENTACIÓN 18,00 € 116,00 € 18,00 € 134,00 € 18,00 € 135,80 € 

LICEO MONJARDIN 60,00 € 123,00 € 183,00 € - € 183,00 € 

LUIS AMIGÓ 110,00 € 127,00 € 40,00 € 21,00 € 277,00 € 21,00 € 279,10 € 

MATER DEI 53,00 € 124,00 € 40,00 € 177,00 € 40,00 € 181,00 € 

JASO IKASTOLA 145,00 € 127,00 € 50,00 € 34,00 € 195,00 € 34,00 € 198,40 € 

Coste total con otros servicios 
C. NAVARRA



PAÍS VASCO

COLEGIO CUOTA / mes PAGO ÚNICO MATRÍCULA/GAS
TOS GENERALES 

COMEDOR / Mes 
AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
hora/mes) 

MATERIAL 
ESCOLAR / anual 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 
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ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 
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PSICOPEDAGÓGIC

A 
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DICO/SEGURO 

MEDICO 

PLATAFORMA 
DIGITAL 
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PROPIO 
TOTAL GASTOS 

MENSUALES 
TOTAL GASTOS 

ANUALES 
TOTAL 

CARMELITA 80,00 € 173,80 € 253,80 € - € 253,80 € 

CLARET ASKARTZA 305,46 € 305,46 € - € 305,46 € 

ERAIN 170,00 € 86,50 € 106,00 € 196,50 € 27,00 € 20,00 € 276,00 € 310,00 € 307,00 € 

GAZTELUETA 157,00 € 101,00 € 45,00 € 25,00 € 85,00 € 258,00 € 70,00 € 265,00 € 

LAUAXETA IKASTOLA 145,00 € 600,00 € 600,00 € 80,00 € 122,00 € 225,00 € 600,00 € 285,00 € 

URKIDE 60,28 € 154,86 € 215,14 € - € 215,14 € 

MARISTAS EL SALVADOR 63,96 € 126,00 € 189,96 € - € 189,96 € 

MUNABE 135,00 € 94,25 € 90,00 € 28,00 € 93,00 € 229,25 € 118,00 € 241,05 € 

ABUSU IKASTOLA 108,30 € 270,46 € 42,38 € 58,29 € 125,00 € 150,68 € 328,75 € 183,56 € 

AITA LARRAMENDI 41,03 € 15,00 € 99,00 € 31,97 € 20,40 € 172,00 € 35,40 € 175,54 € 

AMOR MISERICORDIOSO 35,00 € 115,00 € 40,00 € 20,40 € 190,00 € 20,40 € 192,04 € 

ARTXANDAPE 67,00 € 93,00 € 250,00 € 36,00 € 50,00 € 160,00 € 286,00 € 188,60 € 

ASTI LEKU 64,80 € 1.500,00 € 95,00 € 84,00 € 159,80 € - € 159,80 € 

BERRIO-OTXOA 69,00 € 131,25 € 59,00 € 192,00 € 139,50 € 90,00 € 259,25 € 331,50 € 292,40 € 

HERRIKIDE JESUITINAK 55,20 € 132,00 € 187,20 € - € 187,20 € 

IPARRAGUIRRE IKASTOLA  132,00 € 108,50 € 43,50 € 29,00 € 284,00 € 29,00 € 286,90 € 

KIRIKIÑO IKASTOLA 86,00 € 306,00 € 86,00 € 306,00 € 116,60 € 

MARÍA BITARTEKO 40,00 € 75,00 € 115,00 € - € 115,00 € 

PRESENTACIÓN DE MARÍA 50,00 € 30,00 € 108,00 € 20,00 € 20,00 € 178,00 € 50,00 € 183,00 € 

ELORRIOKO TXINTXIRRI 88,80 € 90,00 € 72,00 € 25,00 € 185,80 € 90,00 € 194,80 € 

VIZCAYA 149,92 € 74,17 € 100,03 € 30,50 € 280,45 € 74,17 € 287,87 € 

SAN JOSÉ CARMELITA 64,00 € 130,00 € 194,00 € - € 194,00 € 

SAN JUAN BOSCO (SALESIANOS CRUCES) 32,00 € 124,30 € 16,00 € 156,30 € 16,00 € 157,90 € 

SAN JOSÉ DE FLOREAGA 33,00 € 127,60 € 30,00 € 160,60 € 30,00 € 163,60 € 

ARANZADI IKASTOLA 46,90 € 12,02 € 98,69 € 36,26 € 181,85 € - € 181,85 € 

SAN IGNACIO DE LOYOLA 85,10 € 128,10 € 29,00 € 40,00 € 29,00 € 213,20 € 98,00 € 223,00 € 

NIÑO JESÚS (ÁLAVA) 67,00 € 147,40 € 40,00 € 45,00 € 22,00 € 254,40 € 67,00 € 261,10 € 

URDANETA 148,00 € 120,00 € 268,00 € - € 268,00 € 

ESKIBEL 170,00 € 86,50 € 106,00 € 20,00 € 27,50 € 276,00 € 134,00 € 289,40 € 

ERAIN 170,00 € 86,50 € 106,00 € 20,00 € 27,50 € 276,00 € 134,00 € 289,40 € 

ALYALDE  (LOIU) 135,00 € 94,25 € 9,00 € 28,00 € 229,25 € 37,00 € 232,95 € 

Coste total con otros servicios 



Testeo de la 
voluntariedad



Dentro del análisis que realizamos, tratamos de indagar sobre la voluntariedad de pago de las cuotas 
que se presentan a las familias, profundizando en la cuota base mensual. 

Para ello analizamos 3 aspectos: 

Si explican en la entrevista el concepto de la voluntariedad de las cuotas

Si aparece reflejado en la documentación que aporta el concepto de pago voluntario

El argumentario que hacen cuando se le plantea la posibilidad de no pagar la cuota base 

mensual

1

2

3

Voluntariedad
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A. EXCLUSIÓN DEL 
ALUMNO

B. NO OPCIÓN DE 
NO PAGAR

C. VOLUNTARIO

D. NO FACILITA 
INFORMACIÓN

11%

17%

Base:35 colegios

3%

67%

26%

14%

Base:35 colegios

60%

Testeo de la Voluntariedad: Exclusión, obligatoriedad, voluntariedad

En base a las diferentes argumentaciones que nos dan durante las entrevistas sobre el cobro de la cuota, 
obtenemos los siguientes datos que vienen a explicar que no existe voluntariedad en el 45% de los casos:

ANDALUCÍA
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23%

26%

Base:31 colegios

3%

41%

21%

Base:34 colegios

38%

37%

15%

Base:27 colegios

48%

95%

2%

Base:42 colegios

2%

33%

Base:98  colegios

28%

38%

35%

11%

Base:295 colegios

10%

44%

81%

3%

Base:32 colegios

ARAGÓN C. VALENCIANA CATALUÑA GALICIA NAVARRA PAÍS VASCO C. MADRID TOTAL

48% 16%

• Por comunidades, la de Madrid es en la que detectamos más casos de exclusión, siendo este efecto casi inexistente 
en el resto.  

• Respecto a la obligatoriedad, destacan los ratios superiores al 80% en Cataluña y País Vasco.
• En cuanto a la voluntariedad, son Aragón y la Comunidad Valenciana donde más libertad tienen las familias para 

pagar las cuotas existentes en la concertada. 



A. EXCLUSIÓN DEL ALUMNO

B. NO OPCIÓN DE NO PAGAR

C. OPCIÓN FLEXIBLE

D. VOLUNTARIO

44%

10%

Base:50 colegios

44%

2%

2019-2020

58%

8%

Base:36 colegios

28%

6%

2018-2019

• Al ampliar la muestra de Madrid al universo de colegios concertados, y no solo al universo de la Nueva Concertada 
como se hizo en la medición anterior, vemos como aumenta la tasa de voluntariedad de la cuota, por el efecto de los 
colegios concertados tradicionales.

Revisando la evolución de la Comunidad de Madrid, no existe la opción de no pagar en casi el 60% de los casos:

C. MADRID
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33%

38%

Base:98  colegios

28%

2020-2021
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A continuación presentamos algunos ejemplos de  casos de discriminación detectados, donde el impago de la cuota 

implica exclusión del alumno en el 10% de los colegios del ámbito nacional, un 28% en la C. de Madrid, que obliga a las 

familias a recoger al alumno para que no asista a las actividades o ubicándolo en otra clase con o sin atención.

JESÚS MARÍA EL SALVADOR JESUITAS ARAGÓN No se puede quedar a comer y ha de recogerle un adulto, ya que no tendrá vigilancia.

SAN FELIPE NERI ANDALUCÍA

Es un colegio concertado y no se paga nada  la cuota es voluntaria para pagar el inglés. En el caso de no querer 
hacer la clase de inglés el niño se quedaría haciendo otras actividades. ( No es que pueda quedarse en el 
patio. Tiene que coger otras actividades, no quiere dar más detalles de qué actividades podría coger o qué 
precios tendrían esas actividades).

ANTAVILLA C. MADRID
No hay problema, pero el alumno entraría una hora más tarde, a las 10, que es cuando empieza el currículo 
habitual, por lo que es recomendable pagarlo ya que es un extra en su educación. 

CAUDE C. MADRID
Se puede no pagar, pero no van a las clases y es una pena porque es lo que diferencia al centro, si no se paga 
el cole no puede ofrecer ese nivel de educación. Si no lo paga o entra una hora más tarde (10) o sale antes 
(12), depende del día. 

ANTANES C. MADRID
No hay problema, lo suyo es que los alumnos lo paguen, la mayoría lo hacen, meten ahí a sus hijos sabiéndolo, 
pero si no se paga no habría problema, en ese horario no irían a clases, entrarían a las 10 al colegio.

ARENALES ARROYOMOLINOS C. MADRID
Hay una opción de becas por parte del colegio y si se justifica la imposibilidad de pagarla las dan, no quieren 
que se quede fuera ningún alumno, pero si no paga las clases porque no quiere, no porque no pueda, no iría a 
clases en ese horario, de 12.30 a 13.30. 

EXCLUSIÓN DEL ALUMNO
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OBLIGATORIA

ALCA GALICIA Todo el mundo tiene que pagar la cuota porque incluye muchas actividades a mayores y sobre todo refuerzo en inglés.

ESTUDIO GALICIA
No se puede dejar de pagar porque no solo son servicios y clases fuera del horario escolar, si no que son refuerzos también dentro de horario 
escolar.

LAR GALICIA Es una cuota obligatoria. No puede dejar de pagarse porque paga proyectos extras que ofrece el colegio.

LAS ACACIAS GALICIA No se puede porque paga actividades que se dan dentro de aula.

LICEO LA PAZ GALICIA
No se puede dejar de pagar aunque el niño no se quede a comedor y no utilice las extraescolares. (Se imparten antes del comedor)no hay opción de 
no pagarla.

MARAVILLAS BENALMÁDENA ANDALUCÍA Las actividades extraescolares de medio día son obligatorias.

MARIANO VIGO GALICIA Es obligatoria porque incluye servicios que hay que pagar.

MARTÍN CODAX GALICIA No es voluntaria. Pero también dice que en el caso de que no se pudiera pagar se podría hablar.

GENÇANA C. VALENCIANA Se ofrecen unos servicios y actividades a mayores que no cubre el concierto (actividades de refuerzo o complementarias)  y hay que pagarlas. 

GUADALAVIAR C. VALENCIANA Es obligatorio. No hay opción porque son profesores a mayores que hay que pagar. 

LAUAXETA IKASTOLA PAÍS VASCO No se puede porque es una cooperativa y los padres son socios.

LEÓN XIII ANDALUCÍA Es obligatoria.

URKIDE PAÍS VASCO ES obligatoria y hay que pagarla porque son clases a mayores.

MARISTAS EL SALVADOR PAÍS VASCO Es obligatoria, no es una donación, hay que pagarla porque son servicios y clases a mayores que oferta el colegio. 

MUNABE PAÍS VASCO Es para la federación de padres.

SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS GALICIA Es obligatoria. Dice que no es un donativo, es el pago de unas horas de actividades que hay que pagarlas. 

SAN JOSÉ DE CAROLINAS C. VALENCIANA Dice que si no paga el material el niño no tiene material y no puede trabajar.

VEDAT C. VALENCIANA No es voluntario. Es obligatorio. No hay opción porque son profesores a mayores que hay que pagar. 

KOLBE C. MADRID
No hay alumnos que se queden fuera si sus padres no lo pagan, tienen un fondo para ello, pero no es voluntario por la calidad y educación extra que 
da el colegio comparándolo con un público, no por la calidad de los profesores sino por la cantidad, horas y materias.

JUAN PABLO II ALCORCÓN C. MADRID
No hay la posibilidad de no pagarlo, sino el colegio no se mantiene, la aportación es un pack de muchas cosas, si quieres irlo desglosando puedes no 
pagar todas (por ejemplo no pagas enfermería o no pagas las clases de 12.30 a 15) pero no sale rentable y además es lo que mantiene el colegio y le 
aporta esos extras de calidad, de atención, de formación…

MARÍA TERESA C. MADRID No existe esa opción porque es parte fundamental del proyecto educativo del centro. 
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VOLUNTARIO
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COMPAÑÍA DE MARÍA (CÁDIZ) ANDALUCÍA La cuota voluntaria es una donación. No es obligatoria pero es recomendable. Se puede desgravar. 

COMPAÑÍA DE MARÍA ZGZ ARAGÓN No es obligatoria, pero si recomendable y se agradece, pero si no se puede no pasa nada.

INMACULADA CONCEPCIÓN GALICIA No hay obligación pero se agradece lo que cada familia pueda ayudar.

NUESTRA SRA. DE LOS 
DOLORES (DOROTEAS)

GALICIA Explica que es una ayuda que las familias aceptan ya que son conscientes de su necesidad para el mantenimiento del colegio.

GREDOS SAN DIEGO LAS 
ROZAS

C. MADRID
Es voluntario, así que los padres deciden, pero es lo que enriquece el proyecto, sino con el concierto no da para dar esta formación y si no se 
paga no es posible sacar el proyecto adelante. Al matricular a sus hijos los padres adquieren el compromiso de pagarlo y lo hacen, porque sino 
no se sustenta el colegio. Es una donación voluntaria. 

HELICON C. MADRID
No hay problema, no se discrimina a ningún alumno si no lo paga, sigue asistiendo a clase, es cosa de hablarlo, aunque todos sus alumnos lo 
pagan.

NEWMAN C. MADRID
Es voluntaria porque al ser concertado no se puede obligar a los padres a pagarla, pero sin ella el cole no sería posible por todo lo expuesto 
anteriormente, ya hay momentos económicos difíciles en los que acaban viviendo dificultades para cubrir todo. 

SANTA MÓNICA C. MADRID No es obligatorio pero todos los alumnos lo pagan, el colegio se elige por estos servicios y no tendría sentido elegirlo si no se van a pagar. 

NTRA. SRA. DEL HUERTO NAVARRA Dice que no es obligatoria pero que la paga todo el mundo.

SAGRADO CORAZÓN ALSASUA NAVARRA Explica que es una cuota voluntaria, que no es obligatoria. Que cada uno paga lo que quiere, y que desgrava en la renta.

SANTA ANA ESTELLA NAVARRA Explica que hay quien paga más y otros menos. Lo plantea ella espontáneamente. 
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